АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.06.2024   № 265/1-па
О предварительном прогнозе социально-экономического развития
Барлакского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, Положением «О бюджетном процессе Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области и требованиями налоговой политики,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительный прогноз социально-экономического развития Барлакского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вести Барлакского сельсовета» и на официальном сайте Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
Глава  Барлакского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области                                     С.Г.Баландин

	УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

от 26.06.2024 № 265/1-па

Предварительный прогноз социально-экономического развития
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов
Прогноз социально-экономического развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области составлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, п.6 ст. 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, Положением о бюджетном процессе, и требованиями налоговой политики.
Работа Администрации Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач: совершенствования системы местного самоуправления Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, обеспечение равного доступа населения к социальным услугам, повышения их качества; модернизация социальной, инженерной и дорожной инфраструктуры; обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств, в том числе за счет оптимизации расходов на содержание органов власти, формирования здорового образа жизни населения.

Анализ социально-экономического положения
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

Общая площадь земель в границах муниципального образования составляет 959 га.

В состав поселения входят четыре населенных пункта: поселок  Октябрьский, село Барлак, село Локти, Остановочная Платформа Барлак.
Налажено регулярное автобусное сообщение всех населённых пунктов с районным центром р.п. Мошково.
Численность населения на 01.01.2024 г. составила 8425 человек. Численность населения в 2025-2027годах планируется на уровне последних лет с приростом за счет миграционного потока и составит 18000 человек.

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа  Министерства финансов Российской Федерации "Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации", Положения "О бюджетном процессе Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области», Устава Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, формируется доходная и расходная часть бюджета Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.
Налоговая политика является не только составной частью, но и одним из наиболее эффективных инструментов осуществления социально-экономической политики, проводимой органами местного самоуправления.

Доходы бюджета Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области формируются в соответствии с бюджетным законодательством, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах Российской Федерации и Новосибирской области. В бюджет поселения зачисляются налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительным органом поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах:

земельного налога – по нормативу 100 процентов;
налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов.
Кроме того, в доходы поселения зачисляются налоговые доходы от следующих федеральных налогов и сборов, предусмотренных специальными налоговыми режимами:

налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов.
Прогноз поступления доходов в бюджет Барлакского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.
	Наименование групп,
подгрупп, статей, подстатей, элементов, программ (подпрограмм), кодов экономической классификации доходов
	План

поступлений на 2025 год

(тыс.руб.)
	Прогноз поступлений на 2026 год

(тыс.руб.)
	Прогноз поступлений на 2027 год

(тыс.руб.)

	Налоговые и неналоговые доходы
	23529,7
	24302,3
	26591,6

	НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	8897,6
	9425,4
	11445,6

	Налог на доходы физических лиц
	4825,6
	5192,4
	5602,6

	Акцизы по подакцизным товарам
	4072,0
	4233,0
	5843,0

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО

	Налог на имущество физических лиц
	2445,6
	2690,0
	2959,1

	Земельный налог (исходя из фактических поступлений)
	11240,7
	11240,7
	11240,7

	НЕНАЛОГОВЫЕ

ПОСТУПЛЕНИЯ
	945,8
	946,2
	946,2

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	896,6
	896,6
	896,6

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	0
	0
	0

	Доходы от оказания платных услуг
	37,0
	38,5
	40,0

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	12,2
	11,1
	9,6

Прогноз по доходам бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы рассчитан с учетом прогноза социально-экономического развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, основных направлений налоговой и бюджетной политики на 2024 г., налогового и бюджетного законодательства.
Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения приходится на налог на доходы физических лиц и земельный налог. По мере повышения заработной платы на предприятиях, а также в бюджетной сфере наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти. При расчете налога использованы индексы-дефляторы роста фонда заработной платы.
Пояснительная записка

Улучшение комфортности среды

Улучшение качества дорог.
Благоустройство, создание полигона, ликвидация свалок.

Создание благоприятных условий для строительства жилья.
Укрепление и сохранение здоровья населения, формирование

 здорового образа жизни
Формированию общественного настроя на здоровый образ жизни, укреплению здоровья населения способствует проведение массовых мероприятий, пропагандирующих здоровый образ жизни, повышение качества услуг здравоохранения, расширение возможностей населения по занятиям спортом.

Пропаганда здорового образа жизни населения, создание оптимальных условий для развития массовой физической культуры и спорта.

Развитие сети спортивных сооружений и обеспечение потребности спортивных объектов и учреждений в оборудовании и инвентаре.

Создание условий для повышения эффективности деятельности общественных объединений и иных организаций в области патриотического воспитания молодежи.

Для развития учреждений культуры потребуются большие денежные вложения для капитального и текущего ремонта зданий и сооружений, строительства нового здания клуба в п. Октябрьский, укрепления материально-технической базы, что приведет к повышению уровня обслуживания и предоставления услуг жителям поселения. Необходима разработка комплексной целевой программы с целью создания системы действий и мер, призванных к преумножению и развитию культуры, развитию сферы самодеятельного, профессионального творчества. Целью программы должно стать повышение эстетического, нравственно-патриотического воспитания населения. В целях создания условий для качественного отдыха населения, повышения культурного досуга в 2025-2027 годы провести мероприятие по строительству нового здания Дома Культуры в п. Октябрьский Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. Приоритетное направление в библиотечной сфере - расширение возможностей библиотек в удовлетворении разнообразных потребностей жителей поселения в информации, знаниях, досуге, приобщении к культурным ценностям. Одной из главных задач становится модернизация библиотек, превращение их в современные культурно-досуговые центры. Для этого необходимо: стабильное обновление библиотечных фондов; пополнение информационно-библиотечных ресурсов современной печатной информацией; предоставление дополнительной консультационной информации с использованием сети Интернет, СПС «Консультант Плюс» и других современных технологий; проведение капитальных и косметических ремонтов.

В 2025-2027 гг. должны быть реализованы программы в области физической культуры и спорта, призванные обеспечить равные права и возможности жителей, независимо от их доходов и благосостояния, участвовать в массовом спортивном движении, развивать свои спортивные достижения; привлекать детей и молодежь в занятия физической культурой; формировать у населения устойчивые навыки здорового образа жизни. Занятость подростков в свободное время ведет к снижению криминогенной напряженности в поселении. Необходимо проектирование и строительство плоскостных спортивных сооружений.
Совершенствование системы местного самоуправления
Совершенствование системы взаимоотношений органов местного самоуправления с населением.

Информирование населения о ходе реформы и проблемах развития местного самоуправления.

Совершенствование системы "обратной связи" органов местного самоуправления и населения.

Планирование и организация системы информирования населения по реализации проблем, вопросов местного значения, критических замечаний и обращений граждан в органы местного самоуправления поселения.

Для достижения цели концепции социально-экономического развития Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2011-2025 годы необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения финансовых средств для реализации намеченных мероприятий.

Реализация в полном объеме всех мероприятий позволит:

- снизить численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума;

- повысить экологическую безопасность поселения, тем самым улучшить здоровье населения;

- понизить показатели преступности, повысить безопасность жизни людей;

- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;

- создать новые рабочие места;

- увеличить собственные доходы бюджета;

- улучшить жилищные условия сельчан;

- способствовать развитию промышленности. В результате реализации всех намеченных мероприятий ожидается новый качественный уровень жизни населения Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.